'Thebaldi de Brixia qUI habirar Paduae in conrrara Harene; er Francisehino norario quondam 

domlnt Bo,il a Rapa qUI habirar \'eneriis in conrrara ,aneri Angeli, omnibus re"ribus rogaris 

er ad h<,;c .,peclalirer convocam er .!IIIS mulris. Quam\'is donauo omnis er r, 'UUS pI ,s,esslonis 

quam nobih miles dominus Enneus crovegnu'> quondam domll1l Raynaldi ([Ilvegni de 

l'adua haber er pos\ider seu habere \Iderur er possidere vel quasi in rerrirorio er dlsrrieru \'iII<,; 

Turri, paduanc; dloce,is er omnium (Jot. verso) er singularum possessionum er bonorum er 

iurium, quas er qu<,; dicrus dommus 1:.nrieus haber, rener er posslder vel quasi, in conrrara 

Ponm Breme de ~o\'enra er m nlla de Vieobregano er earum peninenrils, er oml1lum er 

,ingularum po"es,ionum er' inearum quas haber er possider \·eI quasi in \'illa er peninenuis 

Arquade paduane; dlOee"s cum una domo murara posira super plaream eiusdem \llIe 

rquade. irem rorius Haren<,; cum urcuiru ip,ius er omnium er singularum domorum er 

rerrenarum qua, ip,e dominus Enricus haber er posslder ,·eI quasi in comrara lPSIUS Haren<,; 

fa ra per eundem dominum Enricum ,- erovegnum Angelino clerico ~ancri Thome; de Padua 

~Iipulanu el reeipielHi vice el nomine discreri "iri pre byreri Raynerii pre;posiri eeclesie; san er<,; 

~ larit; de Carirare de Lharena de Padua el suis suceessoribus, er pro ipsa eccleSia. er pro dore 

Ip,iU'> ecde ie; l\e doraclO facra de dilli, po, e,~ionibus ipsi ecelesi<,;. scripra per me norarium 

lI1fr~criprum. ub pr<,; cnprl\ mille imo anno, indicrione, die, loeo er in preemia resrium 

prc;dicrorum legarur facra libere, pure, simpliCirer er si ne a1iqua condicrione \'oluir ramen 

dictus dominm r.nrlcU'> er sie fuil in concordiam [!I cum pre;dicro Angelll10 sripulame er 

recipieme nomine ,uprascripro ame dicrum comr[aeruml er 1I1 ip.o conrenrum. sive rempore 

lp,iu. comemu_, quod infra, (ripr<,; condicriones ibi imelliganrur er \'igorem habeanr er habere 

debeam ramquam si ibidem fOrem apposir<,;, '>cilieer quod ip.,e dominus Enricus 'erovegnus er 

uxor eiu domina Jacobina hlia olim bone; memori<,; domini er magl1lfiei viri domml Franeisei 

dei graria Dreme er Anchone PI marchioni quoad \'ixerir ip,e \-cI ipsa in ,;ra sua habeam 
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usum et usu fructum Haren~ in qua sita est dicta ecclesia, et habitationem ipsius Haren~ et 

domorum et terreni in ecclesia ipsius Haren~ positOrum et redditus et obventus domorum 

extra Harenam in ipsa contrata Haren~ positarum. Et si contingat ipsum dominum Enricum 

habere filium vel tilios masculum vel masculos legitimum vellegitimos sibi superstitem 

vel superstites, in eo casu ipsa Harena et circuirus ipsius cum muris et domibus er rerrene 

intra circam ipsius Haren~ positis et omnes er singul~ domus et terrenum extra Harenam in 

contrata ipsius Haren~ posit~ libere et expedire sint er esse debeant ipsiu filii sui vel filiorum 

suorum masculorum. Rerento etiam sibi et dictis filiis suis masculis iure patronarus ipsius 

ecclesi~ de Harena. lta quod per h~c reliqua omnia qu~ in pr~dictO instrumento donationis 

vel dorarionis facr~ dict~ ecclesi~ a dictO domino Enrico. Script~ per me. 

a) oder: Venetizs 

Es handelt sich um eine neuzeirliche Abschrift. Weitere Exemplare befinden sich im ASV, Archi

vio Gradenigo Rio Marin, Busta 50, FasC.17 und in Padua, Archivio della Curia Vescovile, Fonti 

mss. per gli Eremitani e la Cappella Scrovegni, ZIr, fol. 96v-98r. 

Das Dokument basiert auf der Stiftungsurkunde von 1317 (A 13). Die hinzugekommene Klausel 

bezüglich der Nutzungs- und ßesitzrechte in und um die Arena wird ihrerseits in das Testament 

Scrovegnis aufgenommen (A 17). Auffallend ist, daß das Schriftstück im Wohnhaus Scrovegnis 

in Venedig aufgesetzt wird. Albertino MussatO (De Gestis ftaficorum post Henricum VII., ed. L. 

Padrin, Venedig 1903, S. 170) berichtet von einem freiwilligen Exil Scrovegnis in Venedig ab 1320, 

als die Carrara in Padua die Macht übernahmen (siehe auch Kommentar zu A 17). Sollte Scrovegni 

sich aufgrund der angespannten politischen Situation schon im Jahr zuvor mehr in Venedig als in 

Padua aufgehalten haben, würde das erklären, warum er die Stiftung modifiziert: Vor dem Hinter

grund der entstandenen Unsicherheiten ist eine neue Interessenlage des Stifters gegeben. 

Die beiden in der Quelle genannten Geistlichen Raynerzus, Propst der Arena-Kapelle, und 

Angefinus, Kleriker von Sanctz !home (vgl. A 9) begegnen uns 1334 in einem Kassabuch Enrico 

Scrovegnis wieder (A 16). 

A 15 Padua, um 1320/25 

Giovanni da Nono, De Generatione afiquorum civium urbis Padue, tam nobilium quam igno

bilium (Padua, Biblioteca delseminario, Ms. II, fol. 43v-44r) 

marginal: Incipit fiber!III de origine Scrofegnorum 

lfol. 43v) scrofegni fuerunt villis [!] condicionis homines ante dominium Er;:erino de 

Romano neque hoc habebant prenomen. Raynaldus, cui dicebarur [?] vulva scruffe fuit 

quasi [?], ur ioculatOr [?] er ut fenUf, ibar de nocte per civitatem Paduam marurinando, 

ad instanciam nobilium et magnatum iuvenum paduanorum, qui ex usuris fecit vallorem